
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

DECRETO Nº 359 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE 

CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO 

VALOR DE        R$ 8.026.655,73 PARA O FIM 

QUE ESPECIFICA. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso 

de suas atribuições legais, e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 

6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

 

DECRETA: 

 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 8.026.655,73 (oito milhões, 

vinte seis mil, seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e três centavos), para 

atender a programação constante do Anexo I. 

 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão 

provenientes de anulações parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no 

Anexo II. 

 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos 

a 21 de dezembro de 2022. 

 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

 

Cariacica, 21 de dezembro de 2022. 

 

 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 
Prefeito Municipal 

 

 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 

 

CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700

Assinado digitalmente
por CARLOS RENATO
MARTINS:95356711700
Data: 2022.12.29
11:40:40 -0300

EUCLERIO DE 
AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720

Assinado de forma digital por 
EUCLERIO DE AZEVEDO SAMPAIO 
JUNIOR:76138038720 
Dados: 2022.12.29 13:43:03 -03'00'



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 121 210.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.151.0030.0000 443 500,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 500 2.270.473,12 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 2.218.945,09 

12.365.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.112.0000.0000 506 89.794,48 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.125.0000.0000 535 51.476,00 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.125.0000.0000 630 65.550,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.125.0000.0000 542 15.113,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.125.0000.0000 588 242.955,00 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.125.0000.0000 592 161.970,00 

12.365.0020.2.0296  
Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-
CRECHE          

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.125.0000.0000 632 32.975,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.125.0000.0000 641 273.329,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.125.0000.0000 650 129.060,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          

  
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.125.0000.0000 1514 283.305,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.930.0000.0000 642 333.744,00 

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.125.0000.0000 657 26.340,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.920.0013.0000 1026 300.000,00 
            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.001.1015.2111 1158 30,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 513.408,04 

10.303.0003.2.0109  
Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das 
A          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.213.0000.0000 1222 807.688,00 
            

    TOTAL 8.026.655,73 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0067 
Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e 
Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 300.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027 
Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas 
U          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.125.0000.0000 304 1.282.073,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.930.0000.0000 481 101.000,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 542 15,89 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE    4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 644 495,80 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.151.0030.0000 606 500,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 1.778.378,18 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.930.0000.0000 641 232.744,00 

12.361.0020.2.0160  
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 250.717,90 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 45.000,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 642 1.723.633,93 

12.365.0020.2.0291  
Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de 
C         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 507 286,66 

12.365.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 553.165,97 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 579 162.879,01 

12.366.0020.2.0160  
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 580 45.761,50 

12.367.0020.2.0160  
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 581 18.877,85 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 629   
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 30,00 



 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA 
ESTADO DO ESPIRITO SANTO 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO - SEMGO/GAO  

 

 

  

 Av. Mário Gurgel – Nº 2.502 – Bairro Alto Lage – Cariacica – ES     -     CEP 29.151-900 
Tel.: (27) 3354-5807 E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br 

04.123.0031.2.0196 Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 971 210.000,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações da 
Atenção          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.211.0000.0000 1216 13.408,04 

10.302.0003.2.0162  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações 
Especializa          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.213.0000.0000 1257 807.688,00 

10.301.0003.2.0051  
Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação 
dos          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 500.000,00 
            

    TOTAL 8.026.655,73 

 



17 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

10.303.0003.2.0109  

Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento 

das A          
  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.211.0000.0000 1222 7.583,66 

  MATERIAL DE DISTR GRATUITA 3.3.90.32.00  1.211.0000.0000 1232 0,72 

10.304.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.211.0000.0000 1182 0,88 
  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1187 66,96 

  OBRIGACOES PATRONAIS  3.1.90.13.00  1.211.0000.0000 1192 7.349,84 

  INDENIZAÇÕES E REST. TRABALHISTAS  3.1.90.94.00 1.211.0000.0000 1197 1.000,00 

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT  3.1.91.13.00  1.211.0000.0000 1201 42,69 
10.122.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo          

  OBRIGAÇÕES PATRONAIS - OP.INTRA-ORÇAMENT 3.1.91.13.00 1.211.0000.0000 1202 12,38 

10.305.0003.2.0164  

Manutenção e Desenvolvimento das Ações de 

Vigilância          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.211.0000.0000 1262 2,95 
  INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 3.3.90.93.00 1.211.0000.0000 1533 100,00 

            

04.06.00.00  FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL         

04.06.01.00 FUNDO DE ASSISTENCIA SOCIAL         

08.122.0037.2.0219 

Remuneração de Pessoal Ativo - FUNDO DE 

ASSISTÊNCI         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.001.0000.0000 1310 27.256,00 

            

    TOTAL 14.366.456,80 

 

 

DECRETO Nº 359 DE 21 DE DEZEMBRO DE 2022 

ABRE À PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA O CRÉDITO SUPLEMENTAR NO VALOR DE        R$ 

8.026.655,73 PARA O FIM QUE ESPECIFICA. 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA, ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais, 

e tendo em vista a autorização contida no artigo   7º da Lei 6.256, publicado em 29 de dezembro de 2021. 

DECRETA: 

Art. 1º Fica Aberto Crédito Suplementar no valor de R$ 8.026.655,73 (oito milhões, vinte seis mil, 

seiscentos e cinquenta e cinco reais e setenta e três centavos), para atender a programação constante do 

Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo anterior, serão provenientes de anulações 

parciais/totais de dotações orçamentárias, indicadas no Anexo II. 

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 21 de dezembro 

de 2022. 

Art. 4º Revogam-se todas as disposições em contrário. 

Cariacica, 21 de dezembro de 2022. 

EUCLÉRIO DE AZEVEDO SAMPAIO JUNIOR 

Prefeito Municipal 

CARLOS RENATO MARTINS 

Secretário Municipal de Finanças 
 

CRÉDITO SUPLEMENTAR          -          ANEXO I          -          SUPLEMENTAÇÃO 
            

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

            

02.04.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

02.04.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO          

04.122.0027.2.0156  Manutenção de Unidade         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 121 210.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.02.00 MDE         

12.361.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  AUXÍLIO ALIMENTAÇÃO  3.3.90.46.00  1.151.0030.0000 443 500,00 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.361.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  CONTRATAÇÃO P/TEMPO DETERMINADO 3.1.90.04.00 1.112.0000.0000 500 2.270.473,12 

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL  3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 505 2.218.945,09 

12.365.0020.2.0223  
Remuneração de Pessoal Ativo da Rede Municipal 
de          

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.112.0000.0000 506 89.794,48 

12.361.0020.2.0028  Autonomia Financeira das Unidades de Ensino          

  SUBVENCOES SOCIAIS  3.3.50.43.00  1.125.0000.0000 535 51.476,00 



18 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

  AUXÍLIOS 4.4.50.42.00  1.125.0000.0000 630 65.550,00 

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.125.0000.0000 542 15.113,00 

12.361.0002.2.0063  Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.125.0000.0000 588 242.955,00 

12.365.0002.2.0063 Desenvolver as Atividades Curriculares da Educação         

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA 3.3.90.39.00  1.125.0000.0000 592 161.970,00 

12.365.0020.2.0296  
Autonomia Financeira das Unidades de Ensino-
CRECHE          

  AUXÍLIOS  4.4.50.42.00  1.125.0000.0000 632 32.975,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.125.0000.0000 641 273.329,00 

12.361.0007.2.0016  Aparelhamento das UE do Ensino Fundamental          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.125.0000.0000 650 129.060,00 

12.361.0002.1.0079  Escola Mais Cariacica          

  
SERV DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO - P 4.4.90.40.00 1.125.0000.0000 1514 283.305,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.930.0000.0000 642 333.744,00 

12.365.0007.2.0015 Aparelhamento das UE do Educação Infantil          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE 4.4.90.52.00  1.125.0000.0000 657 26.340,00 
            

02.31.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

02.31.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS         

15.451.0017.2.0151  Manutenção da Pavimentação de Vias Públicas.          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00  1.920.0013.0000 1026 300.000,00 
            

03.04.00.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

03.04.01.00  IPC - FUNDO FINANCEIRO         

09.272.0033.2.0192  Pagamento de Pensionistas - Fundo Financeiro         

  PENSÕES DO RPPS  3.1.90.03.00 1.001.1015.2111 1158 30,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.305.0036.2.0216  Remuneração de Pessoal Ativo         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00  1.211.0000.0000 1188 513.408,04 

10.303.0003.2.0109  
Fortalecimento, Manutenção e Desenvolvimento das 
A          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00  1.213.0000.0000 1222 807.688,00 
            

    TOTAL 8.026.655,73 

            

        CRÉDITO SUPLEMENTAR -          ANEXO I I         -          ANULAÇÃO 

      

FONTE NR 

  

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO NATUREZA VALOR 

        

02.02.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO         

02.05.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

02.05.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS         

15.451.0001.1.0067 
Drenagem, Pavimentação, Reabilitação e 
Recapeamento          

  OBRAS E INSTALACOES   4.4.90.51.00   1.920.0013.0000 175 300.000,00 
            

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO         

02.08.01.00 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO         

12.361.0020.2.0027 
Assegurar o Programa de Alimentação Saudável nas 
U          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.125.0000.0000 304 1.282.073,00 

02.08.02.00 MDE         

12.122.0020.2.0157 Manutenção de Unidade - SEME          

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE  4.4.90.52.00  1.930.0000.0000 481 101.000,00 



19 
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO  

  Cariacica-ES, segunda-feira, 02 de janeiro de 2023 
 

 

 

02.08.03.00 FUNDEB         

12.122.0020.2.0157  Manutenção de Unidade - SEME          

  MATERIAL DE CONSUMO  3.3.90.30.00 1.113.0000.0000 542 15,89 

  EQUIP E MATERIAL PERMANENTE    4.4.90.52.00  1.113.0000.0000 644 495,80 

12.361.0011.2.0021  Aprimorar a Infraestrutura Tecnológica da Rede Mun.          

  
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E 
COMUNICAÇÃO  3.3.90.40.00  1.151.0030.0000 606 500,00 

12.361.0007.2.0004  Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE do E          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.113.0000.0000 641 1.778.378,18 

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.930.0000.0000 641 232.744,00 

12.361.0020.2.0160  
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 577 250.717,90 

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA   3.3.90.39.00  1.113.0000.0000 589 45.000,00 

12.365.0007.2.0003 Adquirir, Construir, Reformar e Ampliar as UE da E         

  OBRAS E INSTALACOES 4.4.90.51.00   1.113.0000.0000 642 1.723.633,93 

12.365.0020.2.0291  
Remun.de Pessoal Ativo da Rede Mun. de Ensino de 
C         

  VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000 507 286,66 

12.365.0020.2.0160 
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 578 553.165,97 

12.365.0020.2.0208  Manut.dos Serviços de Apoio as Unidades de Ensino          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 579 162.879,01 

12.366.0020.2.0160  
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En          

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA 3.3.90.37.00  1.113.0000.0000 580 45.761,50 

12.367.0020.2.0160  
Manutenção dos Serviços de Apoio as Unidades de 
En         

  LOCAÇÃO DE MÃO-DE-OBRA  3.3.90.37.00 1.113.0000.0000 581 18.877,85 

  INDENIZAÇOES E RESTITUIÇOES  3.3.90.93.00  1.113.0000.0000 629   
            

02.14.00.00  SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS         

02.14.02.00  ENCARGOS GERAIS         

28.843.0031.3.0006  Amortização, Juros e Encargos da Dívida Pública          

  JUROS S/ A DIVIDA POR CONTRATO 3.2.90.21.00  1.001.0000.0000 970 30,00 

04.123.0031.2.0196 Pagamento de Tarifas Bancárias          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.001.0000.0000 971 210.000,00 
            

04.01.00.00 FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE         

04.01.01.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE         

10.301.0003.2.0163  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações da 
Atenção          

  MATERIAL DE CONSUMO   3.3.90.30.00   1.211.0000.0000 1216 13.408,04 

10.302.0003.2.0162  
Manutenção e Desenvolvimento das Ações 
Especializa          

  OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA  3.3.90.39.00  1.213.0000.0000 1257 807.688,00 

10.301.0003.2.0051  
Construção, Reforma, Ampliação e /ou Adequação 
dos          

  OBRAS E INSTALACOES  4.4.90.51.00 1.211.0000.0000 1284 500.000,00 
            

    TOTAL 8.026.655,73 

 

 
PORTARIA/GP/N.º 677, DE 21 DE 

DEZEMBRO DE 2022 

INSTAURA PROCESSO ADMINISTRATIVO 
DISCIPLINAR. 
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA – 
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 90, 
inciso IX da Lei Orgânica Municipal de Cariacica 
e c/c art. 211 da Lei Complementar nº 29/2010, 

RESOLVE: 

Art. 1° Instaurar Processo Administrativo  
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 31.230/2022, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 2° Instaurar Processo Administrativo 
Disciplinar, por meio do procedimento ordinário, 
com o fim de apurar os fatos narrados nos autos 
do processo nº 30.264/2022, os quais indicam 
possível infração disciplinar. 
Art. 3º Os fatos serão apurados pela Comissão 
Permanente de Processo Disciplinar - COPAD, 
regulamentada pelo Decreto nº 298/2022, 

PORTARIAS 


